RESPONSORIUM

Rm 8,17.19

R/. Heredes quidem Dei, coheredes autem Christi, si tamen compatimur, * ut et conglorificemur.

V/. Nam exspectatio creaturæ revelationem filiorum Dei exspectat. * Ut et conglorificemur.

Oratio

Præsta, Dómine, præcibus nostris cum exsultatiōne provéntum, ut sancti mártiris Pátrocli, cuius diem passiónis ánnua devotióne recólimus, étiam fídei constántiam subsequámur et in amóre erga te crescamus. Per Dominum.

Die 23 ianuarii

B. NICOLAI GROSS, PATRISFAMILIAS ET MARTYRIS

Nicolaus Groß natus est anno 1898 in vico Niederwenigern. Uxoratus, fuit pater septem filiorum. Primo in fabrica laminarum laboravit deinde in metallo minarius, inde ab anno 1920 operam impendit in “syndicato minariorum christianorum” suscipiens anno 1927 directionem redactionis folii diurni “Westdeutsche Arbeiter-Zeitung”. Profunda fide insignis necnon fiducia in Deo immobili ex oratione hauriebat vigorem pro suis activitatibus ac infatigabili cura sua de familia. Propter suos ad resistantiæ circulos contactus anno 1944 in campum concentrationis apud Ravensbrueck, deinde in carcerem Berolinensem in Tegel deductus est ibique supplicio occisus.

De Communi martyrum: pro uno martyre, Vol. III, 1410.

AD OFFICIUM LECTIONIS

LECTIO ALTERA

Ex Epistola valedictoria Nicolai Groß ad familiam

*Sentio quantopere oratione sunt facta in interioribus meis
omnia tranquilla et pacifica*

Dies est Sanctæ Agnetis, quo has scribo litteras, quæ cum venerint vestras in manus una cum altera epistula quam mense novembri scripseram, vobis annuntiabunt Dominum me vocasse. Imagines vestræ sunt coram me et uniuscuiusque diu intueor vultum familiarem. Quanta volueram facere ultra pro vobis – Dominus aliter disposuit. Sit nomen Domini benedictum. Fiat in nobis voluntas eius. Nolite timere ne sint in me in facie mortis procella magna et intranquillitas. Cotidie petebam iteratim virtutem et gratiam, ut Dominus corroboraret me et vos ad suscipiendum omnia patienter et devote, quæ ipse destinaret vel admitteret. Et sentio quantopere oratione sunt facta in interioribus meis omnia tranquilla et pacifica.

Summa cum dilectione et profunda gratitudine vos recolo. Quam bonus est Deus et quam divitem effecit vitam meam. Donavit mihi suum amorem et gratiam ac dedit uxorem amabilissimam et bonos filios. Nonne debedo ei et vobis gratias totam per vitam? Gratias ago vobis carissimis pro omnibus quæ mihi tribuistis. Et dimittite mihi si dolorem causaverim vel officium debitumque meum erga vos male perfecerim. Tibi præcipue, cara mater, regratiari habeo. Cum valediceremus nobis invicem pro hac vita, paucos ante dies, reversus in cellam gratias egi Deo ex cordis profundo pro tuo vigore christiano. Valedictione tua forti lucem claram effudisti super meæ vitæ ultimos dies. Non potuit pulchrior esse et felicior conclusio summi amoris nostri quam facta est actitudine tua vigorosa. Novi et a te et a me magnam postulatam esse

virtutem, attamen grati simus memores Dominum hanc nobis donasse virtutem.

Interdum pensavi in mensibus meæ incarcerationis longis, quid fiat de vobis cum iam non futurus sim vobiscum. Iamdudum autem intellexi vestram sortem non a me dependere. Si Deus velit me iam non esse vobiscum aliud vobis parabit adiutorium efficiens absque me. Deus neminem relinquit sibi fidelem, nec vos relinquet si in eum nisi fueritis. Ne habeatis propter me tristitiam – spero, ut Deus me suscipiat. Nonne omnia mirabiliter disposuit? Me sivit in domo in qua etiam incarceratus nonnullam caritatem recepi ac compassionem humanam. Tempus plus quam quinque mensium mihi concessit – vere tempus gratiæ – me præparandi ad reversionem in domum. Immo multo plus fecit: in sacramento venit ad me, sæpius, ut mecum esset in omnibus procellis et necessitatibus, præsertim ultima in hora. Omnia hæc aliter fieri potuissent. Pauca deessent, si me sicut tot alios transtulissent aliam in domum post incursionem diei 6 mensis octobris multa decisiva non receperissem. Nonne benedicenda est mihi Dei dispositio sapiens et grata et gratias agendum pro bonitate eius ac custodia paterna? Licet gravis sit et dolorosus præmaturus meus obitus – reapse eo Deus tribuit mihi magnam gratiam. Unde ne ploretis nec contristemini, orate pro me ac gratias agite Deo qui me vocavit in caritate et domum duxit. Pro unoquoque vestrum imagunculæ proverbiali vel devotionali inscripsi ultimum verbum personale. Serviat vobis in memoriam modestam et in petitionem in oratione mei non oblivisci.

Magno erant mihi gaudio crux obituaria et rosarium, quod tu, cara mater, mihi misisti in cellam. Crucem in pectore porto diu noctuque, et rosarium quoque me comitatur iugiter. Curabo ut ambo sint reversura in manus tuas. Et tibi erunt obiecta caræ memoriæ.

Ecce ordinavi res meas terrestres. Dies et horas mihi manentes totos dedicabo orationi. Misereatur miseræ

animæ meæ Deus et vos semper comitetur sua benedictione et gratia.

In dilectione Christi, quæ nos redemit et tota est spes nostra, vos benedico. Retribuat vobis Deus quæcumque fecistis mihi cara et bona. In eius confidentes gratiam et bonitatem sperate ut nos invicem revideamus in eius pacis regno.

RESPONSORIUM

Rm 12,2; Eph 4,23–24

R/. Transformamini renovatione mentis, * ut probetis quid sit voluntas Dei, quid bonum et bene placens et perfectum.

V/. Renovamini autem spiritu mentis vestræ et induite novum hominem * ut probetis quid sit voluntas Dei, quid bonum et bene placens et perfectum.

Oratio

Deus qui beáto Nicoláo, mártiri, ad familiáre et pùblicum munus spíritu christiáno exercéndum grátiam contulísti, auge fidem in te sperántium, ut nostræ vocatiónis offícia digne persólvere meréamus. Per Dóminum.

Die 27 ianuarii

**S. IULIANI,
EPISCOPI CENOMANENSIS**

Iulianum episcopum Cenomanensem et decessorem sancti Liborii intra annos 301 et 348 munere episcopali functum esse verisimile est. Reliquiis eius in eandem cathedralē urbis anno 835 translatis anno 1158 eiusdem urbis patronus factus est. Paulo post capitulum Cenomanense vitam et reliquiam sancti Iuliani ad capitulum Paderbornense misit. In porta cathedralis Paderbornensis principali statua sancti Iuliani posita est; qua quidem re luculenter appareat, qualis ei cultus et honor ex eo tempore Paderbornæ tribuatur.

De communi pastorum, Vol. III, 1432.

AD OFFICIUM LECTIONIS

LECTIO ALTERA

Ex oratione Pauli Simon († 1946)

(*Friedrich M. Rintelen, Die Predigt in unserer Zeit,
Paderborn 1946, 81–83*)

Nulla prædicatio sine experientia fidei

Prædicator non potest prædicare, nisi ipse credit, nisi fide intime affectus est. Experientia fidei eius maximi igitur est momenti; nam prædicationem eius format, calidam reddit aut frigidam, gravem aut levem, dilucidam et veram aut infinitam et a veritate rerum seiunctam. Etiam si quis orationem a Bossuet vel a Bourdalone confectam edidicerit et perfecte pronuntiaverit sicut Lacordaire, tarnen illa oratio rhythmum, ut ita dicam, vel absconditum divinum cantum fidei non assequetur nisi prædicatoris fide. Nam si prædicator veritatem verbi a se pronuntiatam numquam expertus erit, oratio eius fundamento carebit.

Prædicatori de sola vita veritateque curandum est. Ex animo enim de Deo loqui maximum est cum homini tum prædicatori. Finge parumper animo aliquem Stare ante te cum ferro, paratum ad interficiendum te statim, nisi iamiam recte respondeas ad interrogationes eius: Responsum ipse quidem seit, te autem dicere oportet, et paulisper vita tua ex eo pendet, ut statim responsum rectum scias. Veritas enim Dei vivi nonne multo maioris est momenti quam illud responsum? Et tunc in suggestu sacro vel cathedra consiste et doce homines argumentis Deum esse, frigide, sine ira et studio, sed tantummodo via ac ratione procedens! Quis est, qui hoc facere possit? Maiestatem adhuc trementes Dei tarnen sine ullo erimus præiudicio? Deus non solum – horribile dictu! – obiectum fidei nostræ est; si

credimus eum vere, plus minusve, simpliciter fortasse et perpetuo, fortasse vero ardenter et horis gratia Dei donatis, veritatem et præsentiam eius sentimus.

Cumque prædicator de incarnatione loquitur, estne maxima rerum humanarum, summam admirationem movens? Immo, minima vis est verbi, cum incarnationis veritas animos adeo commoveat, ut omnibus nugis hominum omissis de nulla alia re agi conveniat; et prædicatio nostra, quæ est de incarnatione, morte, resurrectione Christi, tali est colore vel cantu interiore, quali nostra cognitio et sensus noster huius veritatis.

RESPONSORIUM Gal 1,11 sq; 2 Cor 11,10,7

R Evangelium, quod evangelizatum est a me, non est secundum hominem; * neque enim ego ab homine accepi illud, sed per revelationem Iesu Christi.

V Est veritas Christi in me, quoniam evangelium Dei evangelizavi vobis. * Neque.

Oratio

Domine, Deus noster, qui sancto Iuliano episcopo spiritum consilii et fortitudinis contulisti, ut Ecclesiam Cenomanensem dirigeret et in fide firmaret, nos quoque, quæsumus, illumina, ut munera nostra cognoscamus et virtute Spiritus tui impleamus. Per Dominum.

Die 9 februarii

B. MARIÆ TERESIÆ BONZEL, VIRGINIS

Beata Maria Theresia, nata die 17 mensis septembris, anno 1830 sub nomine Aline Bonzel in oppido quod Olpe dicitur, a parvulis fervida veneratrix Domini in augustissimo sacramento erat simulque fascinata a Sancti Francisci spiritualitate. Anno 1863 mandata est ad exarandum pro exiguo cœtu pari animo

prædito in Olpe statuta iuxta regulam tertii ordinis Sancti Francisci. Adoratio eucharistica pro „Sororibus Franciscanis de Adoratione Perpetua“ fit elementum essentiale non solum ad prædicandum de caritate Dei habilitans sed etiam ad ei vultum revera induendum et profecto cum Jesu pauperibus infirmisque subveniendum secundum Sancti Francisci exemplum. Die 6 mensis februarii, anno 1905 Maria Theresia Bonzel in Olpe oppido terrenam hanc cum cælesti vita commutavit.

De Communi virginum, Vol. II, 1603, vel Vol. III, 1470.

AD OFFICIUM LECTIONIS

LECTIO ALTERA

Ex scriptis B. Mariæ Teresiæ Bonzel

(Weisungen und meditative Anregungen zum geistlichen Leben, Kapitel Weisungen über die Nachfolge Jesu Christi, S. 25–26)

Mandata de imitatione Jesu Christi

Propositum vitæ omnibus viribus quærere nobis certum est consilium. Nobis autem cæcis opus est duce, qui nos incolumes ducat. Quem invenimus in Jesu Christo Domino ac Salvatore nostro, qui nos blande et benigne se sequi invitat dicens: „Ego sum via et veritas et vita.”

Homo factus hanc viam nobis antecessit, cuius vita nobis omnibus in rebus exemplum est. Sequentes enim viam, quam Salvator divinus nobis præcessit, tuti finem vitæ assequemur. Ipse exemplum est omnium hominum electorum. Si beati fieri volumus, ad eum adiungere et applicare et ei æquales fieri eiusque vitam imitari debemus. Quippe qui dicit: “Nemo venit ad Patrem nisi per me.”

Quapropter intremus per portam, quæ est Christus Dominus noster. Christum sequi et æquum et facile et necesse est. Quantopere æqua sit imitatio intellegimus, cum proponimus quam deformis esset aspectus mundi, si Salvator et Redemptor non venisset. Quanta miseria et lamentatione affecti essemus! Vita terrena quanta

esset sollicita, et mors, quam esset aspera et amara spe regni cælestis omissa.

Nunc autem cum sancto Bernardo exclamare possumus: “O culpa felix, quæ nos attulit tantum Salvatorem!” Jesus Christus viam nobis aperuit certam. Cœli portæ nobis patent cum eum sequimur et manus sanctorum nos ad imitandum invitant.

Immo vero facile est Jesum sequi; ipse qui dicit: “Tollite iugum meum super vos; iugum enim meum suave est et onus meum leve.”

Tria sunt, quæ allevant mihi imitationem Jesu, æquitas animi et gaudium et pax, quibus Jesus omnes se sequentes iam in hac vita remunerat.

RESPONSORIUM

cf. Io 14,6; 10,7

R/. Christus est via et veritas et vita; nemo venit ad Patrem nisi per eum.

V/. Intremus ergo per portam, quæ est Christus. Nemo venit ad Patrem nisi per eum.

Oratio

Omnípotens et misericors Deus, qui beatam Mariam Terésiam, virginem, in sacramentalem Christi præsentiam fide íntegra succénsam, ad fratres in omni necessitate remoto discrímine sublevándos roborásti, da nobis, eiusdem spíritu caritatis, tibi in proximo indefésse ministrare. Per Dominum.

Die 30 aprilis

B. PAULINÆ DE MALLINCKRODT,
RELIGIOSÆ,
FUNDATRICIS CONGREGATIONIS

Paulina de Mallinckrodt, anno 1817 Mindæ nata, ab ineunte adulescentia ægris vel auxilio indigentibus deserviebat. Paderbornæ imprimis liberis cæcis educandis et erudiendis se dedit, annoque 1847 ibidem administrationem partis catholicæ

instituti provincialis cæcorum suscepit. Duobus annis post, i.e. anno 1849, Congregationem Sororum de Caritate Christiana condidit, quæ præter curam cæcorum mox alia officia socialia, præsertim puerorum et puellarum disciplinam et institutionem suscepit. Hodie congregatio non solum in diœcesi Paderbornensi, sed etiam in tota Europa et in America septentrionali meridianaque diffusa est.

Paulina de Mallinckrodt attentissimo animo miserias necessitatesque hominum ineuntis ætatis industrialis observabat. Cuius caritas hominum caritate Dei vivebat, imprimis virtute Eucharistiae. Cum autem in persecutione ecclesiæ catholicæ, quam dicunt „Kulturkampf“, opus, cui totam se dediderat, magna ex parte periret, tamen voluntati Dei obediens omnes turbines superavit. Fortitudine eius effectum est, ut Conradus Martin episcopus confessor in ecclesia cathedrali archidiœcesis sepeliri posset. Cui extremis vitæ eius annis refugium præstítit in filiali Belgica cuiusque corpus clam Paderbornam transtulit. Die 30 Aprilis anni 1881 Paulina de Mallinckrodt in fama sanctitatis mortua est.

De Communi virginum, Vol. II, 1603.

AD OFFICIUM LECTONIS

LECTIO ALTERA

E commentariis Paulinæ de Mallinckrodt († 1881) exercitiorum

(*Paulinæ von Mallinckrodt, Adhortationes factæ
in exercitiis piis non publicatæ*)

Tu vitis, ego palmes!

Domine, tu melius scis quam ego, quid mihi prospicit, quoniam diligis me, quoniam benignus es perfectaque sapientia prædictus: ecce, ancilla Domini, fiat mihi secundum voluntatem tuam! Bene, iube ergo in posterum me semper ita tecum loqui – nec mores mei mendacii coarguant me! Adiuva me, quæso, Domine! Da nihil aliud, nisi quod tu vis: sanitatem aut morbum, vitam aut mortem, laudem aut vituperationem hominum, solitudinem aut familiaritatem, animi

tristitiam aut hilaritatem, progressus liberorum cæcorum aut laborem sterilem, ædes institutorum pulchras aut exigyas – da, quod vis! Hoc unum, Domine, noli mihi negare: Fac, ut sint instituta ad maximam tuam gloriam! Noli sinere me cæcitate mentis laborare in opere, quod tibi displicet – o, tali operi ne dederis incrementum! Sin autem tibi placet, nihil me conturbet, Domine!

Res difficiles sunt; multi enim severe de me iudicabunt, quod in instituto mixtæ religionis laboreo. Fac, Domine, ut tunc contenta sim iudicio tuo! Adiuva me, ut in me semper sit voluntas integerrima et recta intelligentia! Iube me toto animo servare iura ecclesiæ tuæ sanctæ, sed et fervidissimo erga proximum caritate esse inflamatam! De tota vita mea fac, quod vis! Sive laboriosa sit sive tranquilla et iucunda, Domine, nihil mea interest, dummodo tibi placeam. Diligenti Deum omnia cooperantur in bonum; mundus totus factus est, ut ei serviat... Tibi soli serviam, id est mihi propositum et finis – ad te omnis creatura me perducat; ad te me perducant, quæcumque homines mihi afferunt, sive bona sive mala. Tu doce me esse ancillam Domini, fiat mihi secundum verbum tuum, ut eo perveniam, quo tu vis!

Diligam te, fons omnis salutis, toto corde, tota anima, tota virtute – super omnia, – et dilectione tua proximum sicut meipsam. Neque enim amor proximi erit probatus, nisi ex hoc fonte manaverit. Si homines propter indolem tantum et iucunditatem amarem, amor meus naturalis tantum esset nec caritatis christianæ nomine dignus. Sed quantus debet esse amor proximi? – Diligatis proximum vestrum tamquam vosmetipsos, dicit Iesus. Diligatis eum, sicut dilexi vos. Ipse dilexit nos usque ad mortem crucis – ad quam omnia referuntur!

Da, Iesu, ut imaginem tuam in me exprimam, ut tantum ex te et in te et tecum et per te vivam! Tu vitis, ego palmes! Adiuva me, ut sensus actionesque meæ

tuis tam conformes fiant, ut Christus quasi in me agere videatur! Fac, ut sim patiens sicut Iesus, mitis sicut Iesus, humilis sicut Iesus, amans sicut Iesus – nam Iesu similem esse, exemplo nostro, fratri nostro, id est sanctitatis.

RESPONSORIUM

Io 15,5.9

R/ Ego sum vitis, vos palmites. * Qui manet in me, hic fert fructum multum. Alleluia.

V/ Sicut dilexit me Pater, et ego dilexi vos. Manete in dilectione mea. * Qui manet.

Oratio

Omnipotens, sempiterne Deus, qui in Beata Paulina de Mallinckrodt præclarum benignitatis tuæ signum ostendisti, ipsa intercedente, concede, ut, igne caritatis succensi, te semper quæramus atque tuæ dilectionis testes efficiamur in mundo. Per Dominum.

Die 7 iunii

S. ERKANBERTI, EPISCOPI

Prope Heribopolim (Würzburg) ortus Erkanbertus intravit in monasterium Benedictinorum Fuldense. Inde ab anno 785 missionarius fuit in regione Visurgis (Weser) centrali, antequam consecratus est episcopus missionis anno 790. Circa annum 803 sibi assumpsit gubernium diœceseos Mindensis a Carolo Magno imperatore fundatæ ut eius primus episcopus.

De Communi pastorum: pro episcopo, Vol. III, 1432.

AD OFFICIUM LECTONIS

LECTIO ALTERA

**Ex Adhortatione Apostolica *Evangelii nuntiandi*
S. Pauli VI, papæ**

Evangelizare per testimonium fidelitatis erga Iesum

In Ecclesia testimonium vitæ vere proprieque christianæ, quæ Deo in indissolubili prorsus communione traditur quæque immenso pariter animi fervore aliis donatur, primum evangelizandi subsidium esse reputandum. Ut laicorum coram cœtu nuper ediximus, *homo nostræ huius ætatis libentius testes quam magistros audit; quodsi suas bisce præbet aures, ita facit, quoniam testes sunt* (Sermo habitus ad sodales „Consilii de Laicis“ (2 Octobris 1974): AAS 66, 1973, p. 568.). Quod idem perbene Petrus apostolus enuntiavit, cum egregium exhiberet spectaculum castæ observantisque conversationis, qua nempe *si qui non credunt verbo . . . sine verbo lucrifiant* (Cf. 1 Pt 3,1). Per suam ergo conversationem suumque vivendi morem Ecclesia potissimum mundum evangelizare potest, id est per testimonium vita ipsa comprobatum, quo et suam erga Dominum Iesum fidelitatem, et paupertatem abstinentiamque, et libertatem a quavis terrestris mundi potestate, et sanctitatem demum aperte declarat.

Neque supervacaneum præterea est illustrare, quanti referat sitque necesse prædicatio. Quomodo credent ei, quem non audierunt? *Quomodo autem audient sine prædicante? (...) Ergo fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi* (Rom 10, 14.17). Quæ quidem lex, lata olim per apostolum Paulum, hodierno adhuc tempore integrum vim suam virtutemque retinet.

Semper scilicet pernecessaria est prædicatio, qua nuntius verbis proclamatur. Qui sunt hodie homines, eos novimus, orationibus iam saturatos, sæpe sæpius audiendi fastidientes atque – quod peius est – contra verba obdurescentes videri. Neque vero sententias plurimorum psychologicis socialibusque rebus doctorum ignoramus, qui eosdem dicunt civilem cultum, a verbis appellatum, utpote inefficacem iam et

inutilem esse prætergressos, atque in præsenti novum attigisse vitæ cultum, ab imaginibus appellandum. Talis sane rerum status facile suadeat, ut ad evangelicum nuntium tradendum ea recentiora adhibeantur subsidia, quæ eiusmodi cultus invexit. Ceterum, ad hoc quod attinet, bona ac probabilia existimantur experimenta, quæ facta sunt, quæque nostra libenter laude prosequimur atque adhortatione firmamus, quo magis magisque provehantur. Fastidium tamen, quod inanes tot hodie sermones afferunt, potiusque momentum, quod pluribus inest modis socialis communicationis, neque firmam verborum vim minuere neque fiduciam iisdem tribuendam adimere debent. Verbum sua semper pallet præstantia atque efficacitate, maxime vero cum id Dei virtutem secum fert (Cf. 1 Cor 2,1–5). Qua de causa, et illud sancti Pauli nostro tempore perstat: *Fides ex auditu* (Rom 10,17): quod enim verbum auditur, id ad credendum perducit.

RESPONSORIUM

Mc 16, 15–16; Io 3, 5

R. Euntes in mundum universum prædicate evangelium omni creaturæ. * Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit.

V. Nisi quis natus fuerit ex aqua et Spiritu, non potest introire in regnum Dei. * Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit.

Oratio

Da nobis, quæsumus, omnípotens Deus, beáti Erkanbérti epíscopi digne memóriam venerári, et, sicut illum quibus præerat, verbo et exemplo prodésse voluísti, ita ipsíus apud te semper intercessiónis suffrágia sentiámus. Per Dóminum.

Die 12 iunii

**S. LEONIS III,
PAPÆ**

Leo III iam adulescens variis in ecclesia Romana muneribus fungebatur, cui inde ab anno 793 usque ad annum 816 papa præterat. Mense ianuario anni 799 Carolum, regem Francorum, Paderbornæ convenit, ubi colloquiis actionibusque cum Carolo habitis evenit, ut diœcesis Paderbornensis conderetur et Carolus rex anno 800 Romæ a Leone papa diadema acciperet imperii Romani.

De Communi pastorum, Vol. III, 1432.

AD OFFICIUM LECTONIS

LECTIO ALTERA

**E sermone Francisci Stock († 1948) ad captivos
theologos Germanos in Gallia directo**

*(René, Closset, Er ging durch die Hölle – Franz Stock,
Paderborn 1979, 234–236)*

*Numerus sanctorum, quos Deus esse voluit,
suppetit ad ætatem servandam*

Si urbs terræmotu concutitur, cum aulis et ædificiis etiam turres ecclesiarum prolabuntur. Sin autem res publica in ancipiti est, neque institutiones neque vita ecclesiæ manent, utpote quæ extra res publicas esse non possint.

Quo maius discrimin est, quo magis fundamenta vitæ humanæ labefiunt, eo magis etiam corpus ecclesiæ conquassatur. His temporibus multa dilabuntur et rumpuntur; ubique nil firmi, nil certi. Sententiæ a maioribus traditæ, virtutes beatæ memoriæ amittuntur, et opiniones stultissimæ fidem inveniunt.

Rebus sic stantibus mirum esset, si ecclesia incarnata et humana permaneret quasi locus quietis extra

dissolutionem universalem. Cum id, quod in ea divinum et æternum est, non mutetur, econtra ea, quæ in ea humana sunt, rapiuntur sicut in saltatione illa Hispanica, quæ dicitur Sarabande.

Hæc ætas inquieta, concitata, veneria, commutans spiritualia mundanis. Hæc ætas odium triumphare videns et legibus iudiciisque carens, sed semper novis rebus studens in malum conversa est et ruinis plena in urbibus animabusque. Aetas hæc divisa, dissoluta in singulas nationes, quæ tam ridiculæ sunt quam vetera vestimenta Zuavi. Aetas hæc aut a sancta religione se avertit aut sanctitati studet; ecclesiam aut repellit aut attrahit. Maxime interest vere filios nostræ ætatis esse et ecclesiam cum tempore recenti coniungere.

Numerus sanctorum, quos Deus esse voluit, suppetit ad ætatem servandam. Qui sancti animo hoc munere funguntur et virtutibus mores huius sæculi in melius convertunt. Qui sancti humanum amorem renuntiant scientes, quid renuntient, et exemplo vitae suæ humanitatem docent. Qui sancti neque casus adversos neque seditiones timentes tota mente atque omni animo secundum adventum Salvatoris exspectant, quorum amor patriæ amori generis humani congruit ultra fines nationum, regnum, generum, ordinum.

RESPONSORIUM 1 Tim 6,11 sq.; cf. Col 3,15; cf. Rm 15,7

R/ Sectare iustitiam, pietatem, fidem, caritatem, patientiam, mansuetudinem. * Certa bonum certamen fidei, apprehende vitam æternam.

V/ Suscipe omnes homines, sicut et Dominus suscepit te. * Certa bonum.

Oratio

Domine Deus, qui per sanctum Leonem exordia Ecclesiæ Paderbornensis confirmasti, supplices te rogamus, ut nostro quoque tempore Ecclesiam Paderbornensem protegere eiusque unionem cum Pontifice Romano firmare digneris. Per Dominum.

Die 8 iulii

S. KILIANI,
EPISCOPI HERBIPOLENSIS,
CONPATERONI ECCLESIÆ
CATHEDRALIS PADERBORNENSIS,
MARTYRIS

Diœcesi Paderbornensi anno 799 condita nuntii doctrinæ ab urbe Herbipoli (Würzburg) profecti in partibus Westfaliæ ad orientem spectantibus fidei consuluere firmandæ; qua ratione est effectum, ut S. Kiliani, primi Herbipolis episcopi, cultus etiam Paderbornam translatus sit. Kilianus, qui, gente ir-scottica natus, præcoque in Franconiaë orientalis regionibus ad ripas Mœni fluvii sitis evangelium Christi prædicavit, nonnullis cum sociis circa annum 689 martyrium subiit. Interiore inter Paderbornam et Herbipolim connexione factum est, ut S. Kilianus patronus Cathedralis Paderbornensis secundus declararetur.

De Communi martyrum, Vol. III, 1411.

AD OFFICIUM LECTONIS

LECTIO ALTERA

E libro Friderici Jürgensmeier († 1946)

(*Friedrich Jürgensmeier, Der mystische Leib Christi, Paderborn 1935, 250–252*)

Membrum fidele ecclesiæ de ecclesia et pro ecclesia vivit

Mira est lex vitæ supernaturalis, quod opus redemptionis Christi semen erat, e quo cetera opera bona membrorum quasi fructus nascerentur, fructus, dico, operis Christi. Sed et omne opus sanctificationis, omnis actus supernaturalis membra corporis mystici et ipse est semen, quod quodammodo et alicubi in communione membrorum mystici corporis fit fructus. Vita et oratio, operatio et passio Christi incarnati gratiæ et saluti fuerunt omni generi humano. Cum vero

natura Christi humana exaltata caput mystici corporis facta sit et meritum fructum acceperit, omne membrum, quod in terris est, opus Christi persequitur. Neque vero quasi novam gratiam acquirit, quam Christus semel meruit, neque novam redemptionem operatur, quæ semel a Christo facta est, sed fructum redēptionis quem ipse accepit, aliis tradit. Nam quæ singuli Christifideles in sua vita supernaturali operantur, gratiam et fructum ferunt, et singula membra Christi in analogia, quam dicunt, humanitatis Christi pro omnibus et singulis membris operantur. Cum ergo vita ascetica vivi membra mystici corporis Christi implicata sit et cohæreat cum corpore mystico eiusque membris, etiam habitus asceticus consentaneus esse debet.

Is enim potissimum, qui sibi conscientius est se esse membrum mystici corporis Christi, non solum obiectum ecclesiæ se cognoscit quasi præcipue esset hierarchia, sed subiectum, cuius opera vita ecclesiæ ædificatur. Omnem quidem gratiam, omnem vitam supernaturalem ab ecclesia habet, sed sibi conscientius est etiam semetipsum ecclesiæ vitam reddere debere, id est, oportere, communicet incremento ecclesiæ atque sollicitudinibus et laboribus eius. Membrum fidele ecclesiæ sanctitatem appetens non solum de ecclesia, sed etiam pro ecclesia vivit. Fidelis sanctitatem appetens perfectus esse non potest, si sola sui ipsius commoda et necessitates considerat, cum abstineat a regno Dei et incremento contentionibusque eius quasi alienus, ad quem hæc omnia nihil pertinerent.

RESPONSORIUM

Rm 12,5 sq.; 1 Cor 12,13

R/ Multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra. * Habentes autem donationes secundum gratiam, quæ data est nobis, differentes.

V/ In uno Spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus. * Habentes autem.

Oratio

Omnipotens et misericors Deus, qui beati Kiliani apostolico labore christianæ religionis fundamenta in terra Francorum iacere dignatus es, fac, ut, eins intercessione, in fidei stabilitate firmemur. Per Dominum.

Die 22 iulii

IN ANNIVERSARIO DEDICATIONIS ECCLESIAE CATHEDRALIS

Sollemnitas in ipsa Ecclesia Cathedrali dedicata Festum in ceteris ecclesiis

In Palatio a Carolo Magno Paderbornæ constituto iam anno 777 capella aulica sub titulo Salvatoris erat. Paulo post ipsa ædes cathedralis ædificari cœpta esse videatur; nam Leo Papa III cum anno 799 Paderbornam veniret, ut cum Carolo Magno colloqueretur, altare huius ecclesiæ in honorem sancti Stephani consecravit. Baduradus episcopus, qui anno 836 reliquias sancti Liborii Cenomano Paderbornam transtulit, illud ædificium perfecisse et tutelæ Genitricis Dei atque sancti Kiliani commendasse videtur. Initio sæculi undecimi Liborius ecclesiæ cathedralis et diœcesis patronus principalis eligitur. Variis de causis sæpius per sæcula ædes vel mutata vel de integro ædificata est, præsertim sæculis undecimo, tertio decimo, septimo decimo, undevicesimo. Pius Papa XI cathedralem Paderbornensem ad dignitatem ecclesiæ metropolitanæ provexit. Bello mundiali secundo ad finem vertente ecclesia Cathedralis telis igniferis icta magna ex parte deleta, annis vero bellum sequentibus restituta est. Die 22 iulii anno 1982 novum consecratum est altare.

De Communi dedicationis ecclesiæ, Vol. III, 1315.

AD OFFICIUM LECTONIS

LECTIO PRIOR

Tamquam lapides vivi superaedificamini

Carissimi: Deponentes igitur omnem malitiam et omnem dolum et simulantiones et invidias et omnes detractiones, sicut modo geniti infantes, rationale sine dolo lac concupiscite, ut in eo crescatis in salutem, si gustastis quoniam dulcis Dominus.

Ad quem accedentes, lapidem vivum, ab hominibus quidem reprobatum, coram Deo autem electum, pretiosum, et ipsi tamquam lapides vivi ædificamini domus spiritalis in sacerdotium sanctum offerre spiritales hostias acceptabiles Deo per Iesum Christum. Propter quod continet Scriptura: “Ecce pono in Sion lapidem angularem, electum, pretiosum; et, qui credit in eo, non confundetur”.

Vobis igitur honor credentibus; non credentibus autem “Lapis, quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli” et “lapis offensionis et petra scandali”; qui offendunt verbo non credentes, in quod et positi sunt. Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus in acquisitionem, ut virtutes annuntietis eius, qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum: qui aliquando non populus, nunc autem populus Dei; qui non consecuti misericordiam, nunc autem misericordiam consecuti. Carissimi, obsecro tamquam advenas et peregrinos abstinere vos a carnalibus desideriis, quæ militant adversus animam; conversationem vestram inter gentes habentes bonam, ut in eo, quod detrectant de vobis tamquam de malefactoribus, ex bonis operibus considerantes glorificant Deum in die visitationis.